
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod

Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol
Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 1 - Canolfan Ddinesig, Abertawe

Dyddiad: Dydd Gwener, 14 Rhagfyr 2018

Amser: 10.00 am

Cadeirydd: Cynghorydd Penny Matthews

Aelodaeth:
Cynghorwyr: C Anderson, J P Curtice, N J Davies, P Downing, S J Gallagher, 
P Lloyd, H M Morris, C L Philpott, B J Rowlands, L G Thomas a/ac L V Walton

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  Cofnodion: 1 - 4
Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir.

4  Cais i dynnu isafswm maint yr injan/angen capasiti. 5 - 8

5  Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais i 
Ganiatáu Trwydded Cerbyd Hurio Preifat Cyfyngedig - Nissan 
NV200 - NK12 FHW.

9 - 12

6  Gwahardd y cyhoedd. 13 - 16

7  Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth 
Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Deddf Cydraddoldeb 2010 - 
Teithwyr mewn Cadeiriau Olwyn - Cais am Dystysgrif Eithrio - MC.

17 - 24

8  Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth 
Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded Cerbyd 
Hacni a Gyrrwr Hurio Preifat - KSR.

25 - 42

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


9  Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth 
Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded Cerbyd 
Hacni a Gyrrwr Hurio Preifat - AJR.

43 - 77

Cyfarfod Nesaf: Dydd Gwener, 11 Ionawr 2019 ar 10.00 am

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Dydd Gwener, 7 Rhagfyr 2018
Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923



City and County of Swansea

Minutes of the General Licensing Committee

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Friday, 9 November 2018 at 10.00 am

Present: Councillor P M Matthews (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson J P Curtice N J Davies
P Downing S J Gallagher P Lloyd
H M Morris C L Philpott B J Rowlands
L G Thomas L V Walton

Officer(s)
Lynda Anthony Licensing, Food and Safety Manager
Craig Davies Lawyer (Observing)
Gareth James Fleet Engineer (Central Transport Unit)
Richard Jenkins Licensing Officer
Lyndsay Thomas Principal Lawyer
Samantha Woon Democratic Services Officer

40 Disclosures of Personal and Prejudicial Interest.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interest was declared:

Councillor N J Davies – Personal – Minute No. 47 - Town Police Clauses Act 1847 - 
Local Government (Miscellaneous Provisions) Act 1976 - Application for the Grant of 
a Hackney Carriage and Private Hire Driver's Licence - KSR.  Applicant known to me 
professionally.  Councillor N J Davies left the meeting prior to consideration of the 
item.

41 Minutes:

Resolved that the Minutes of the General Licensing Committee held on 12 October, 
2018, be agreed as a correct record.

42 Rear Wheelchair Accessible Hackney Carriage Vehicles.

The Licensing, Food & Safety Manager presented a report seeking approval for 
Licensing Officers to determine further applications in respect of rear loading, 
wheelchair accessible vehicles.

She referred to consultations with the Fire Authority, relevant considerations and the 
proposed procedure.

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the General Licensing Committee (09.11.2018)
Cont’d

Members’ asked questions of the Officer who responded accordingly.

The Lawyer advising the Committee clarified the purpose of the report and referred 
to the public interest in the matter given that three members of the public were in 
attendance at the meeting.  

Members’ were asked their views regarding allowing the three members of the public  
who wanted to make oral representations. The Lawyer gave advice on the 
procedures laid down in the Constitution and alternatives the committee could adopt.

Members resolved the public be given the oppor
[...]
8

By virtue of paragraph(s) 12, 13 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972
as amended by the Local Government (Access to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.



Document is Restricted

Page 52

By virtue of paragraph(s) 12, 13 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972
as amended by the Local Government (Access to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.


	Agenda
	3 Cofnodion:
	4 Cais i dynnu isafswm maint yr injan/angen capasiti.
	5 Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais i Ganiatáu Trwydded Cerbyd Hurio Preifat Cyfyngedig - Nissan NV200 - NK12 FHW.
	6 Gwahardd y cyhoedd.
	7 Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Deddf Cydraddoldeb 2010 - Teithwyr mewn Cadeiriau Olwyn - Cais am Dystysgrif Eithrio - MC.
	M.C. Appendix A

	8 Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded Cerbyd Hacni a Gyrrwr Hurio Preifat - KSR.
	KSR - Appendix A
	KSR - Appendix B

	9 Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded Cerbyd Hacni a Gyrrwr Hurio Preifat - AJR.
	AJR Appendix A
	AJR Appendix B




Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu 
Cyffredinol

Ystafell Bwyllgor 1 - Canolfan Ddinesig, Abertawe 

Dydd Gwener, 14 Rhagfyr 2018 am 10.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd P M Matthews (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson J P Curtice N J Davies
P Downing S J Gallagher P Lloyd
H M Morris L V Walton

Swyddog(ion)
Lynda Anthony Swyddog Adrannol, Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch
Aled Gruffydd Cyfreithiwr
Yvonne Lewis Arweinydd Tîm, Trwyddedu
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Kath Thomas Swyddog Trwyddedu
Samantha Woon Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): C L Philpott, B J Rowlands a/ac L G Thomas

48 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol:

Cynghorwyr 

Y Cynghorydd C A Anderson – Personol - Cofnod Rhif 51 - Deddf Llywodraeth Leol 
(Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded i Yrru Cerbyd Hurio Preifat 
Cyfyngedig - Nissan NV200 - rwy'n adnabod yr ymgeisydd.  

Y Cynghorydd N J Davies - Personol - Cofnod Rhif 54 - Deddf Cyfrifoldebau 
Heddluoedd Trefol 1847 - Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - 
Cais am Drwydded i Yrru Cerbyd Hacni a Hurio Preifat - KSR. Rwy'n adnabod yr 
ymgeisydd yn broffesiynol. Gadawodd y Cynghorydd N J Davies y cyfarfod cyn 
ystyried yr eitem.

Swyddogion

Samantha Woon - Personol - Cofnod Rhif 55 - Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd 
Trefol 1847 - Deddf Llywodraeth leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais AJR am 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol (Dydd Gwener, 14 Rhagfyr 2018)
Parhad

Drwydded i Yrru Cerbyd Hacni a Hurio Preifat - rwy'n adnabod yr ymgeisydd. 
Gadawodd Samantha Woon y cyfarfod cyn ystyried yr eitem.

49 Cofnodion:

PENDERFYNWYD cytuno bod cofnodion y Pwyllgor Trwyddedu Statudol a 
gynhaliwyd ar 9 Tachwedd 2018 yn gofnod cywir.

50 Cais i dynnu isafswm maint yr injan/angen capasiti.

Cyflwynodd y Rheolwr Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch adroddiad a oedd yn ceisio 
diddymu isafswm maint injan/gofyniad cynhwysedd.

Manylodd ar yr wybodaeth gefndirol, y sefyllfa bresennol, y cynnig, yr ymchwil, yr 
ystyriaethau a’r argymhellion.

Gofynnodd yr aelodau gwestiynau i'r swyddog a ymatebodd yn briodol.

Penderfynwyd diddymu'r amod sy'n gofyn bod maint injan cerbyd hacni a/neu 
gerbyd hurio preifat cyfyngedig yn llai na 1500cc.

51 Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais i Ganiatáu 
Trwydded Cerbyd Hurio Preifat Cyfyngedig - Nissan NV200 - NK12 FHW.

Penderfynwyd cymeradwyo trwydded cerbyd hurio preifat cyfyngedig Mr Harris 
mewn perthynas â'r Nissan NV200, rhif cofrestru NK12 FHW, a'i hadnewyddu yn ôl 
teilyngdod.

52 Gwahardd y cyhoedd.

Gofynnwyd i'r pwyllgor wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitemau busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad ar y sail eu bod yn debygol 
o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel a nodir ym mharagraff gwahardd 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad 
at Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn perthynas ag eitemau busnes a 
nodir yn yr adroddiad.
 
Ystyriodd y pwyllgor Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad.
 
Penderfynwyd gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitemau busnes canlynol.
 

(Sesiwn Gaeëdig)

53 Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth Leol 
(Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Deddf Cydraddoldeb 2010 - Teithwyr mewn 
Cadeiriau Olwyn - Cais am Dystysgrif Eithrio - MC.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol (Dydd Gwener, 14 Rhagfyr 2018)
Parhad

Manylodd y Rheolwr Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch ar yr wybodaeth gefndir mewn 
perthynas â chais MC i gael ei eithrio o gludo defnyddwyr cadair olwyn mewn cerbyd 
hacni a/neu gerbyd hurio preifat.

Esboniodd MC yr amgylchiadau ac atebodd gwestiynau'r aelodau.

Penderfynwyd cymeradwyo cais MC i gael ei eithrio o gludo defnyddwyr cadair 
olwyn mewn cerbyd hacni a/neu gerbyd hurio preifat, tan fis Tachwedd 2021.

54 Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth Leol 
(Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded Cerbyd Hacni a Gyrrwr 
Hurio Preifat - KSR.

Dywedodd y Rheolwr Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch fod y mater wedi'i ohirio o'r 
cyfarfod ar 9 Tachwedd, 2018 er mwyn i KSR drefnu cynrychiolaeth gyfreithiol.  

Manylodd y Rheolwr Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch ar yr wybodaeth gefndir mewn 
perthynas â chais KSR am drwydded i yrru cerbydau hacni a cherbydau hurio 
preifat. 

Esboniodd KSR yr amgylchiadau ac atebodd gwestiynau'r aelodau.

Penderfynwyd gwrthod cais KSR am drwydded yrru cerbyd hacni a cherbyd hurio 
preifat.

Rheswm dros y penderfyniad

1. Nid oedd yr aelodau'n fodlon bod KSR yn berson addas a phriodol;
2. Mae'r canllawiau'n nodi bod rhaid i gyfnod o o leiaf dair blynedd heb euogfarnau 

mewn perthynas â thrais fynd heibio cyn yr ystyrir cais;
3. Ni ddarparwyd rhesymau argyhoeddiadol gan yr ymgeisydd dros fynd yn groes i'r 

canllawiau;
4. Ni dderbyniodd yr ymgeisydd unrhyw fai am y troseddau.   

55 Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth Leol 
(Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Cais am Drwydded Cerbyd Hacni a Gyrrwr 
Hurio Preifat - AJR.

Manylodd y Rheolwr Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch ar yr wybodaeth gefndir mewn 
perthynas â chais AJR am drwydded i yrru cerbydau hacni a cherbydau hurio preifat. 

Esboniodd AJR yr amgylchiadau ac atebodd gwestiynau'r aelodau.

Penderfynwyd gwrthod cais AJR am drwydded yrru cerbyd hacni a hurio preifat.

Rheswm dros y penderfyniad

1. Nid oedd yr aelodau'n fodlon bod AJR yn berson addas a phriodol;
2. Mae'r canllawiau’n ddewisol o ran a ddylid cymeradwyo trwydded ar ôl i 

drwydded yrru'r DVLA gael ei hadfer yn dilyn gwaharddiad;



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol (Dydd Gwener, 14 Rhagfyr 2018)
Parhad

3. Ystyriodd y pwyllgor yn yr achos hwn fod nifer yr euogfarnau am oryrru o fewn 
cyfnod byr, tair euogfarn o fewn 12 mis, a bod hyn yn dangos patrwm difrifol o 
droseddu gan warantu ymagwedd gryfach.   

4. Ystyriodd y pwyllgor na fu troseddau pellach yn ystod y tair blynedd diwethaf, 
fodd bynnag ni ddangosodd yr ymgeisydd ei fod wedi dysgu o'i gamgymeriadau 
blaenorol.    

Daeth y cyfarfod I ben am 11.13 am

Cadeirydd


